РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

«30» мая 2017 года								№  22/98-ДГ

Об отчете о результатах приватизации
 муниципального имущества города Свирска за 2016 год

Заслушав отчет председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «город Свирск»  о результатах приватизации муниципального имущества города Свирска  за 2016 год, в соответствии с пунктом 1.3  Положения о приватизации муниципального имущества города Свирска, утвержденного решением Думы города от 31.05.2011 № 10/73-ДГ (в редакции
решений Думы от 28.02.2012 № 23/166-ДГ, от 30.12.2013
№ 45/300-ДГ, от 29.11.2016 № 15/66-ДГ), руководствуясь статьей 29 Устава города, Дума РЕШИЛА:
1. Отчет о результатах приватизации муниципального имущества города Свирска за 2016 год принять к сведению.
2. Настоящее решение опубликовать в официальном источнике и на официальном сайте.

Мэр города Свирска       		                                                  В. С. Орноев

Председатель Думы                                                                              С. В. Марач
города Свирска

Приложение
Утверждено
решением Думы
«30» мая 2017 года №  22/98-ДГ

Отчет
о результатах приватизации
 муниципального имущества города Свирска за 2016 год

 	Приватизация муниципального имущества в 2016 году осуществлялась в соответствии с планом приватизации муниципального имущества города Свирска на 2016 год, утвержденным решением Думы от 24.11.2015
№ 3/15-ДГ (в редакции решения Думы от 29.03.2016 № 7/37-ДГ) (далее - план приватизации), руководствуясь Федеральным законом от 21.12.2001
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», положением об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации  от 12.08.2002 № 585.
	Первоначально  в план приватизации муниципального имущества  было включено 6 объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности города Свирска, а именно:
1. Нежилое одноэтажное брусчатое здание, состоящее из двух внутренних помещений, расположенное по адресу: Иркутская область,
г. Свирск, ул. Тимирязева, 18;
2. Нежилое помещение на первом этаже четырехэтажного кирпичного жилого дома (номера на поэтажном плане 6,8,44,45), состоящее из четырех внутренних помещений, расположенное по адресу: Иркутская область,
г. Свирск, ул. Лермонтова, 2;
3. Нежилое помещение на первом этаже четырехэтажного кирпичного жилого дома (номера на поэтажном плане 17,36,37,39,42,46),  состоящее из шести внутренних помещений, расположенное по адресу: Иркутская область,  г. Свирск, ул. Лермонтова, 2;
4. Нежилое помещение на первом этаже четырехэтажного кирпичного жилого дома, состоящее из 16 внутренних помещений, расположенное по адресу: Иркутская обл., г. Свирск, ул. Чкалова, 3-1;
5. Нежилое помещение на первом этаже четырехэтажного кирпичного жилого дома, состоящее из 13 внутренних помещений, расположенное по адресу: Иркутская обл., г. Свирск, ул. Чкалова, 3-2;
6. Нежилое железобетонное одноэтажное здание, состоящее из одного внутреннего помещения, расположенное по адресу: Иркутская область,
г. Свирск, ул. Октябрьская, д.1;
В марте  2015 года  план приватизации дополнен  транспортным средством марки УАЗ 31512, регистрационный знак С723ОВ 38, 1995 года

выпуска, идентификационный номер (VIN) – не установлен; модель
№ двигателя – 417800 51205711; кузов № - S0048522; цвет кузова (кабины) – голубой.
Для реализации прогнозного плана Комитетом  предпринимались меры по подготовке всех необходимых документов для регистрации прав муниципальной собственности, а так же на мероприятия по проведению независимой оценки объектов приватизации затрачена сумма в размере 2 500 рублей.
В апреле 2016 года объявлен аукцион по продаже нежилого помещения на первом этаже четырехэтажного кирпичного жилого дома (номера на поэтажном плане 17,36,37,39,42,46),  состоящего из шести внутренних помещений, расположенного по адресу: Иркутская область,
г. Свирск,  ул. Лермонтова, 2, в результате которого объект продан за  344 400 рублей, в том числе НДС в размере 52 535,59 рублей.
В мае 2016 года  объявлен аукцион по продаже транспортного средства УАЗ 31512, регистрационный знак С723ОВ 38, но в связи  с отсутствием поступивших заявок аукцион признан несостоявшимся. Согласно пункту
1 статьи 23 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» в июне 2016 года объявлена продажа вышеуказанного транспортного средства посредством публичного предложения. По результатам проведенных торгов транспортное средство было реализовано за 52 000 рублей, денежные средства в полном объеме поступили в бюджет города.
По итогам приватизации в 2016 году реализовано одно нежилое помещение и одно транспортное средство,  в бюджет города Свирска от продажи муниципального имущества поступило  343 864,41 рублей, что в сравнении с 2015 годом больше на 38 314,41 рублей (или 13%).
Основными причинами невыполнения плана приватизации высокий физический износ и неликвидность  объектов капитального строительства, включенных в план приватизации, которые требуют больших финансовых вложений на капитальный ремонт,  что приводит к отсутствию покупателей.
С момента образования муниципального образования «город Свирск», динамика поступления доходов от реализации муниципального имущества за период с 2006 по 2016 годы представлена в таблице и на диаграмме:

	Год
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

2016

	Сумма поступлений, тыс. рублей

	831
	2370
	4472
	8625
	3908
	2313
	2933
	5963
	4790
	306
	344

Из диаграммы видно, что максимальный рост поступлений в бюджет города от приватизации муниципального имущества  в 2009 году,  это связано с продажей таких ликвидных объектов как: нежилые помещения магазина «Исток», рынок «Звездочка», магазины «Юбилейный»,  «Стройматериалов» по ул. Ленина, 6/А. Небольшой рост поступлений и в 2013 году связан с  вводом в эксплуатацию и регистрацией права муниципальной собственности на  нежилые помещения  по ул. Молодежная, 3 и ул. Маяковского, 1 (СХ ОАО «Белореченское»), здание по ул. Хасановских боев, 7/1. Не реализованными остаются производственные здания по ул. Портовая и ул. Киевская, которые с 2011 года включаются в план приватизации, но по причине высокого физического износа и неликвидности объектов покупатели на вышеуказанные объекты отсутствуют. В связи  с чем  проведение мероприятий по регистрации права муниципальной собственности и проведение независимой оценки, является не целесообразным.
Информация по приватизации объектов муниципальной собственности размещена на официальном сайте торгов по продаже муниципального имущества www.torgi.gov.ru, а так же на сайте Комитета по управлению муниципальным имуществом и публикуется в газете «Свирская энергия».
С целью привлечения покупателей на сайте  Администрации и Комитета дополнительно размещается  информация о проведении аукционов по продажи муниципального имущества, а так же информация о том, что на территории муниципального образования «город Свирск» имеются свободные нежилые здания и помещения, предлагаемые для реализации  как в аренду так и в собственность граждан. В октябре 2016 года в газете «Свирская энергия» от 05.10.2016 № 39 (295)  было размещено  информационное сообщение о возможной реализации объектов недвижимости в собственность физических и юридических лиц.
В настоящее время остается проблемой исполнение плана приватизации муниципального имущества в полном объеме. Нереализованные объекты капитального строительства включены в план приватизации на 2017 год, который размещен на сайте Комитета по управлению муниципальным имуществом и опубликован  в газете «Свирская энергия» от 07.12.2016 № 48 (304).

Мэр города Свирска                                                                             В.С. Орноев

Председатель Думы
города Свирска                                                                              С.В. Марач

Сумма поступлений, тыс.рублей
Сумма поступлений, тыс.рублей
2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	831	2370	4472	8625	3908	2313	2933	5963	4790	306	344